
144  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.295 Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

04 - Região Nordeste II, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer 
a função de Coordenador de referida Região Administrativa, durante o 
afastamento da titular, MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA, no dia 14/10 
e no período de 17 a 21/10/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de fevereiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0658/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do e-mail datado de 
27/01/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 1591/2023, em 27/01/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU PARENTE, Vice-Co-
ordenadora da Região Administrativa 05 - Região Nordeste III, para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador de referida 
Região Administrativa, no período de 09/01/2023 a 28/02/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de fevereiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0723/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do e-mail datado de 
25/01/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 1468/2023, em 25/01/2023,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 06/02/2023, as Promotoras de Justiça ALBELY 
MIRANDA LOBATO TEIXEIRA e ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES das 
funções de representantes do Ministério Público do Estado do Pará, na 
qualidade de Titular e Suplente, respectivamente, na Comissão Estadual 
Interinstitucional de Educação Ambiental do Estado do Pará - CIEA-PA, 
designadas pela PORTARIA nº 2499/2022-MP/PGJ, de 17/05/2022, 
publicada no D.O.E. de 24/05/2022.
II - DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS 
SANTOS, Coordenador do Centro de Apoio Operacional Ambiental, e ANA 
CAROLINA VILHENA GONÇALVES para, sem prejuízo de suas atribuições, 
enquanto representantes do Ministério Público do Estado do Pará, na qua-
lidade de Titular e Suplente, respectivamente, comporem a CIEA-PA, para 
o biênio 2023/2025, a contar de 06/02/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de fevereiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0724/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 005/2023-CONSEP, datado de 
31/01/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 2030/2023, em 02/02/2023;
CONSIDERANDO os termos da decisão proferida por esta Procuradoria-
Geral de Justiça, à fl. 3,
R E S O L V E:
I - REPRESENTAR o Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de 
titular, no Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no período 
de 06/02/2023 a 31/12/2024.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS 
para, sem prejuízo de suas atribuições, enquanto representante do Mi-
nistério Público do Estado do Pará, na qualidade de Suplente, compor o 
CONSEP, no período de 06/02/2023 a 31/12/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de fevereiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0731/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 039/2022/PJB/Coordenação, da-
tado de 15/12/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 18355/2022, em 
19/12/2022;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 002/2016-CPJ, de 07/04/2016, 
publicada no D.O.E de 25/04/2016;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
03/03/2017; e o Provimento nº 002/2018-CMGP/PA, de 28/06/2018, re-
publicado por incorreção no D.O.E. de 11/07/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ROBERTO JOAQUIM DA SILVA FILHO e 
HYGÉIA VALENTE DE SOUZA PINTO para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercerem respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-Coordena-
dor das Promotorias de Justiça de Benevides, no período de 09/01/2023 
a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de fevereiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0758/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 055/2023-MPPA/Ouvidoria-
Geral, de 31/01/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 1808/2023, em 
31/01/2023;
CONSIDERANDO a impossibilidade de a Promotora de Justiça Sílvia Regina 
Messias Klautau, 1ª Vice-Ouvidora Geral do Ministério Público do Estado do 
Pará, em responder pelo expediente da Ouvidoria-Geral,

R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE MELO, 2º Vice
-Ouvidor-Geral, para exercer o cargo de Ouvidor-Geral do Ministério Públi-
co do Estado do Pará, durante o afastamento do titular, ADÉLIO MENDES 
DOS SANTOS, para participação na 63ª Reunião Ordinária do Conselho 
Nacional dos Ouvidores do Ministério Público - CNOMP, em São Paulo-SP, 
no período de 01/02/2023 a 03/02/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 15 de fevereiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 906341

.

.

CONTRATO
.

Nº. do Contrato: 026/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 064/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
CREARE  COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 47.674.158/0001-00
Objeto: aquisição de material para confecção e manutenção da rede tele-
fônica e elétrica
Data da Assinatura: 15/02/2023.
Vigência: 17/02/2023 a 17/08/2023
Valor Global: R$ 25.298,00 (Vinte e cinco mil, duzentos e noventa e oito reais)
Classificação: 12101.03.091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa dos Direi-
tos Constitucionais
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR NADER BECHARA MATTAR JÚNIOR – 
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 906599
Nº. do Contrato: 024/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 064/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
J.L.R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS., CNPJ: 83.913.665/0001-13
Objeto: aquisição de material para confecção e manutenção da rede tele-
fônica e elétrica
Data da Assinatura: 15/02/2023.
Vigência: 17/02/2023 a 17/08/2023
Valor Global: R$ 53.115,48 (Cinquenta  e três mil, cento e quinze reais e 
quarenta e oito centavos)
Classificação: 12101.03.091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa dos Direi-
tos Constitucionais
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR NADER BECHARA MATTAR JÚNIOR – 
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 906592
Nº. do Contrato: 023/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 064/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
VOGLIO IMPORTADORA EXPORTADORA E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 
47.171.447/0001-97
Objeto: aquisição de material para confecção e manutenção da rede tele-
fônica e elétrica
Data da Assinatura: 15/02/2023.
Vigência: 17/02/2023 a 17/08/2023
Valor Global: R$ 90.676,50 (Noventa mil, seiscentos e setenta e seis reais 
e cinquenta centavos)
Classificação: 12101.03.091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa dos Direi-
tos Constitucionais
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR NADER BECHARA MATTAR JÚNIOR – 
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 906590
Nº. do Contrato: 025/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 064/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
LOIDE L. S. ELÉTRICA LTDA,CNPJ: 43.206.038/0001-28
Objeto: aquisição de material para confecção e manutenção da rede tele-
fônica e elétrica
Data da Assinatura: 15/02/2023.
Vigência: 17/02/2023 a 17/08/2023
Valor Global: R$ 49.733,00 (Quarenta e nove mil, setecentos e trinta e 
três reais)
Classificação: 12101.03.091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa dos Direi-
tos Constitucionais
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR NADER BECHARA MATTAR JÚNIOR – 
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 906594
Nº. do Contrato: 021/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 064/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa J. C. 
P. PRADO COMERCIO EIRELI, CNPJ 21.254.778/0001-05
Objeto: a aquisição de material para confecção e manutenção da rede 
telefônica e elétrica
Data da Assinatura: 15/02/2023.
Vigência: 17/02/2023 a 17/08/2023


